Об утверждении положения о деятельности
Центра психолого-педагогической, медицинской
и социальной помощи Петропавловск-
Камчатского городского округа

В соответствии со статьёй 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и типовым порядком
деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024 № 778

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о деятельности Центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи Петропавловск-
Камчатского городского округа.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

образования Солод М.А.

                [SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления
образования администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                           М.И. Гореликов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

Положение о деятельности Центра

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Положение о деятельности Центра психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее – Положение) разработано в соответствии со статьёй 42

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Типовым порядком деятельности центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи, утверждённым приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 778.

2. Положение определяет требования к организации деятельности

Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – ЦППМСП ПКГО).

3. ЦППМСП ПКГО является структурным подразделением МАОУ

«Средняя школа № 30».

4. ЦППМСП ПКГО в своей деятельности руководствуется

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и нормативными правовыми актами Камчатского края,

нормативными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского

округа, уставом и другими локальными нормативными актами МАОУ «Средняя

школа № 30», а также настоящим Положением.

5.  ЦППМСП ПКГО имеет печать, штампы и бланки со своим

наименованием.

6. Место нахождения ЦППМСП ПКГО: 683024, Камчатский край, г.

Петропавловск-Камчатский, улица Владивостокская, д. 35б.

Юридический адрес ЦППМСП ПКГО: 683017, Камчатский край, г.

Петропавловск-Камчатский, улица Кроноцкая, д. 6/1.

Телефон и факс ЦППМСП ПКГО: (84152) 46-06-01, (84152) 46-06-41.

Адрес электронной почты: pmpk@pkgo.ru.

7. ЦППМСП ПКГО функционирует в целях оказания психолого-

педагогической помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе

детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам.

8. Основными направлениями деятельности ЦППМСП ПКГО

являются:

1) оказание психолого-педагогической помощи, включающей в себя:

а) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их

родителей (законных представителей) и педагогических работников;

б) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с

обучающимися;

в) логопедическую помощь обучающимся;

2) оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, по вопросам реализации адаптированных основных

общеобразовательных программ, по вопросам обучения и воспитания

обучающихся, в том числе в части:

а) психолого-педагогического сопровождения реализации

адаптированных основных общеобразовательных программ;

б) методической помощи в разработке и реализации адаптированных

основных общеобразовательных программ, в разработке и реализации

индивидуальных учебных планов;

в) методической помощи в выборе оптимальных форм, методов и средств

обучения и воспитания обучающихся;

г) методической помощи в выявлении и устранении потенциальных

препятствий к обучению и воспитанию обучающихся;

3) организация выявления создаваемой при ЦППМСП ПКГО психолого-

медико-педагогической комиссией детей, имеющих особенности физического и

(или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведения их

комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки

по его результатам рекомендаций по организации обучения и воспитания детей,

а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций.

4) осуществление мониторинга эффективности оказываемой

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и

социальной адаптации.

9. ЦППМСП ПКГО осуществляет свою деятельность в соответствии с

утверждённым графиком работы.

10. Руководство деятельностью ЦППМСП ПКГО осуществляет

заместитель директора – руководитель ЦППМСП.

11. Психолого-педагогическая помощь в ЦППМСП ПКГО оказывается

педагогами-психологами, социальными педагогами, учителями-логопедами,

учителями-дефектологами и иными специалистами, необходимыми для

надлежащего осуществления функций ЦППМСП ПКГО.

12. ЦППМСП ПКГО самостоятелен в формировании своей структуры с

учетом указанных в пункте 5 настоящего Положения основных направлений

деятельности.

13. ЦППМСП ПКГО имеет в своей структуре следующие отделы:

1) территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – ПМПК ПКГО);

2) отдел коррекционно-развивающей помощи детям.

14. Деятельность ПМПК ПКГО по выявлению детей, имеющих

особенности физического и (или) психического развития и (или) отклонения в

поведении, проведению их комплексного психолого-медико-педагогического

обследования и подготовке по его результатам рекомендаций по организации

обучения и воспитания детей, а также подтверждению, уточнению или

изменению ранее данных рекомендаций, осуществляется в соответствии с

Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, утверждённым

приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 01.11.2024 №

763, а также Порядком деятельности территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии Петропавловск-Камчатского городского округа.

15. Деятельность отдела коррекционно-развивающей помощи детям

регулируется положением, утверждаемым приказом руководителя

образовательной организации.

16. Психолого-педагогическая помощь оказывается детям на основании

заявления и согласия их родителей (законных представителей) (приложения №

1, № 2).

17. ЦППМСП ПКГО ведётся следующая документация (в бумажном и

(или) электронном виде):

1) расписание занятий специалистов ЦППМСП ПКГО;

2) журнал записи к специалистам ЦППМСП ПКГО;

3) личные дела детей, посещающих ЦППМСП ПКГО.

18.  ЦППМСП ПКГО размещает информацию об основных

направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы на

официальном сайте МАОУ «Средняя школа № 30», информационных стендах.

Приложение № 1

к Положению о деятельности Центра

психолого-педагогической, медицинской

и социальной помощи Петропавловск-

Камчатского городского округа

ЗАЯВЛЕНИЕ
на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Руководителю

ЦППМСП ПКГО

 от

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя

(законного представителя)

 обучающегося (полностью)

 Номер телефона:

 Адрес электронной почты

(при наличии):

В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» прошу оказывать психолого-педагогическую,

медицинскую и социальную помощь моему ребенку,

,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)

в _________________ в году (учебном году) в части:

 психолого-педагогического консультирования обучающегося;

 коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся;

 логопедической помощи обучающемуся;

 (подпись родителя (законного представителя)

 (дата)

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка,

указанных в заявлении.

 (подпись родителя (законного представителя)

 (дата)

Приложение № 2

к Положению о деятельности Центра

психолого-педагогической, медицинской

и социальной помощи Петропавловск-

Камчатского городского округа

СОГЛАСИЕ
на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Руководителю

ЦППМСП ПКГО

 от

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя

(законного представителя)

 обучающегося (полностью)

 Номер телефона:

 Адрес электронной почты

(при наличии):

В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» выражаю согласие на оказание психолого-

педагогической, медицинской и социальной моему ребенку,

,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)

в _________________ в году (учебном году) в части:

 психолого-педагогического консультирования обучающегося;

 коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся;

 логопедической помощи обучающемуся;

 (подпись родителя (законного представителя)

 (дата)

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка,

указанных в заявлении.

 (подпись родителя (законного представителя)

 (дата)